

Kære nye studerende på multimediedesigner,

Juni 2021

Først og fremmest, velkommen! Vi glæder os til at møde dig og håber du får to gode år på uddannelsen.

I det følgende får du nogle praktiske oplysninger vedrørende studiestart og uddannelsen.

Antal studerende og hold

Der starter ca. 60 studerende på din årgang, 2021, og der bliver to hold: ét dansk og ét internationalt. De to hold får betegnelserne MMD-CSD-S21 og MDE-CSD-S21. Når alle studerende har accepteret deres studieplads, forventer vi at kunne give dig besked om, hvem dine nye medstuderende er.

Tutorer og Facebookgrupper for holdene

Vi har flere tutorer for hvert nyt hold. Tutorerne er studerende fra 3. semester multimediedesigner, og de tager imod dig til studiestart og laver forskellige aktiviteter sammen med dig og holdet i den første tid på studiet.

Tutorerne opretter en lukket Facebook-gruppe for det enkelte hold. Når du får besked om, hvilket hold du skal på, vil du således også få besked om, hvad Facebook-gruppen hedder og kunne møde din nye studiekammerater online før studiestart.

Studiestart

Der er studiestart onsdag d. 1. september. Information om studiestarten på Sofiendalsvej ligger andet steds på disse sider.

Materiale til studiestart

Vi har gjort noget materiale klar til dig, så du kan møde velforberedt op den første dag. I "Semesterplan MMD-CSD-S21 Sem1 DK" kan du læse om indhold og forløb på 1. semester, herunder en kort introduktion til fagene. I semesterplanen kan du også læse, hvad vi forventer af dig som studerende på multimediedesigner.

I "Bogliste, hardware og software MMD-CSD-S21 Sem1 DK" finder du en oversigt med bøger, som vi forventer, du indkøber, vores anbefalinger til hardware (bærbar) og information om noget af den software, du skal anvende på uddannelsen.

Vær opmærksom på, at du som studerende på UCN Teknologi får adgang til en række softwarelicenser, herunder Microsoft Office 365, mens du selv skal købe licens til Adobe Creative Cloud.

Hvis du har spørgsmål, du ikke får besvaret ved at læse materialet på velkomstsiden, så er du velkommen til at kontakte koordinator for 1. semester, Costin Găman (cadg@ucn.dk).

Med venlig hilsen,

Costin Găman (semesterkoordinator) og
Lisbeth Mathiesen (uddannelseskoordinator)